
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 декабря 2022 года № 960-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на реализацию мероприятий по модернизации школьных 

систем образования в рамках государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 февраля 2022 года № 112-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктами 181, 182 следующего содержания:
«181. В случае образования экономии субсидий либо увеличения средств 

областного бюджета на предоставление субсидий министерство 
предоставляет субсидии муниципальным образованиям, в отношении которых 
принято решение о предоставлении субсидий, но имеющим дополнительную 
потребность в средствах областного бюджета в связи с увеличением цены 
муниципального контракта (договора) (далее -  муниципальный контракт), 
заключенного в целях реализации мероприятий, в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством, при условии представления в министерство 
следующих документов:

1) заявления о наличии потребности в средствах областного бюджета 
в связи с увеличением цены муниципального контракта, заключенного в целях 
реализации мероприятий (в произвольной форме);

2) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  гарантийного
письма, подписанного главой муниципального образования, о
финансировании реализации мероприятий за счет средств местного бюджета 
в 2022 году в размере, определяемом по следующей формуле:



2

Ццоп = (Р -  Smoi -  Di) х (100% -  Qmoi),

где:
Р -  стоимость реализации мероприятий, приведенная в текущие цены, в 

соответствии со сводным сметным расчетом стоимости реализации 
мероприятий, представленным в соответствии с подпунктом 4 настоящего 
пункта (в рублях);

3) начиная с 2023 года -  выписки из сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, подтверждающей наличие в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в 
размере, определяемом в соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта;

4) заверенной в установленном порядке копии сводного сметного 
расчета стоимости реализации мероприятий, подписанного главой 
муниципального образования, с приложением документов, обосновывающих 
увеличение цены муниципального контракта, заключенного в целях 
реализации мероприятий.

182. Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с пунктом 181 
настоящего Положения (Sflon), определяется по следующей формуле:

8доп = (Р — Smoi — Di) х Qmoi.
Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с пунктом 181 

настоящего Положения (Sflon), в финансовом году не может превышать объем 
средств на реализацию в финансовом году мероприятий с учетом предельного 
уровня софинансирования Иркутской области.».

2) абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. В случае предоставления в полном объеме субсидий 

муниципальным образованиям, указанным в пункте 181 настоящего 
Положения, и наличия средств областного бюджета на предоставление 
субсидий, министерство проводит повторный отбор.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора г
Иркутской области -  Председатель Ш, i /
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

